Ora uides hecates in tres uergētia partes  
Seruet ut in ternas compita secta uias:  
Et mihi ne flexu ceruicis tempora perdam  
Cernere non moto corpore bina licet.  
Dixerat in uultu si plura requirere uellem  
Difficilem mihi se non fore pactus erat:  
Sumpsi animū grateq̄ deo non territus egi  
Verbaq̄ sū spectās pauca locut̄ hūmū:  
Dic age frigoribus quare nouus incipit ānus.  
Qui melius per uer incipiendus erat:  
Oia tunc florent: tunc est noua tēporis ætas

us substantiæ fluxæ aut or propius accedit. BR V ma est prima noui solis: hyemale tempus est primum solis. quasi hyemali tempore exacto cursu sol nouus redire incipit. nouus quia renouare cursum incipit. rediens a capricorno in cancrum: bruma a breuitate dierum dicta. tempus illud est cum breuiores dies sunt. Et ut florentinus princeps ostendit ab octauo calendarum decembrium usque ad nonum calen. ianuariarum celebrantur festa brumalia. Et ueteris solis nouissima: ultima solis cum cursum perficit hoc dicit in bruma sol cursum perficit & renouat. PHOEbus & annus capiunt idem principium: solis cursus & anni idem est principium.

**POSTEA** mirabar. cur non sine litibus esset. Prima dies. Delibabat unusquisque artem suam calendis ianuarii non lucri gratia sed auspicii. Collumelazita tamen ut agricolæ ipsi calendaris ianuariis auspicandi causa omne genus operis instituerent. Agitabant ergo caustidici periculum aliquas suasque litiu ut solitum opus testificaretur: & aperiret suæ artis professionem: ne cum omnia principii inesse soleant si prius anni die occisi eent: uiderentur sibi totius anni inertiam auspicari. Sciendumque litiis nocte omnem actionem significari siue in rem siue in personam. Est autem postea hoc loco non una dictio sed præpositio & pronomen ne claudicat uersus. **CVR** quauis aliorum numina placem lane tibi primum thura merumque fero. Maiores nostri diis immortalibus re diuinam facturi ianum & louem præfari solebant Ioui. n. ut diximus omne debet initium. ianus autem inuocari a solebat qui ianuis preest humanis precibus: ut ad ceteros deos aditum præstaret & ianuam. Hunc quidem scripserunt primum in Italia diis templum fecisse & ritus instituisse sacrorum: ideoque in sacrificiis præstationem meruisse perpetuam. Martia. Te primum pia thura rogante uoce salutem Purpura te foelix te colat ois honos. inuocari est uestigia oibus sacrificiis quod tradiderunt qu nulli sacrificiis sine igne est. **AT** Cur læta. tuis dicuntur uerba calendis: Ply. Cur n. primum anni incipientis die lætis præstationibus iuicem faustum ominamur? Cautum erat apud Romanos: ne quod mali ominis uerbum calendaris ianuariis efferret. Si quid enim sinistro omine auditum esset infelicem annum portendere putabatur quod idem & priuatim diebus natalibus obseruabatur. Hinc est quod meuius quidam ut scribit Porphyrio post absorptum patrimoniū calendaris ianuariis in capitolia claua uoce optauit ut. L. milia nummorum æris alieni haberet. Cumque admiratus quidam quaesisset quid sibi uellet qui tam solenni die optaret incommodum. Meuius non est inquit cur mireris octingentia milia debeo. Diuus Hieronymus autor est nullum esse toto anno præter calendaris ianuarias diem quo non afflicti supplicium nostris quingenti martyres numerentur. **AD** Primam uocem timidus aduertitis aures ueteres teste Donato aliquid aggressuri quod faustum foelix sit dicebant ut omen ita dicendo susciperent. Est autem omen ut eidem autori placet quid ore dicitur. Quod nomen & Varro & festus ab ore deductum ostendunt: quorum festus omen inquit quasi omen dictum quod sit ore augurium non a uibus alio modo. Quamuis non solum oris sed mentis est sit omen autore Nonio. Unde a sacrificantibus dicebatur. Bona habete omnia. Scire autem demus augures eorumque ritu autor probat hoc loco omnia inesse principii ut plurimum uel ex auium cantu uel ex uolatu augurari solitos. Cicero ad. A. Cecinam non enim ex alitis uolatu nec e cantu sinistro oscinis ut in nostra disciplina est tibi auguror si diuersa signorum genera obseruabatur: ex caelo. ex a uibus: ex tripudiis. ex quadripidibus: ex diris. Sed dum pauca futura scrutari uellent ad primum auis cantum aures auertebant: uel ex aue quæ prima templi fines ingressa fuisset augurium captabant. Templum apello designatas lituo æthereas regiones. Timidas autem aures dicit: quod uereantur augures ne malum offeratur augurium.

**POSTEA** quaerit cur prima dies non uacaret contentione & certamine. & superius contrarium dixisse uidetur. Lite uacant aures: insanaque pertinens absint iurgia. Sed illud refertur ad contentiones forentes: & amicorum iurgia: & maledictionem iudiciorum. hoc autem ad artis demonstrationem: & delibationem. quantum ex iani uerbi colligi potest. De more enim erat calendaris ianuariis certare demonstratione artis: quam quisque profiteri potuisset ut bono omine præpositio & pronomen: nam si aduerbiu facis: non staret uersus. **MIRABAR** quæ cum admiratione quærebatur. **CVR** prima dies: anni. **NON** esset sine litibus: sine ulla contentione. **IANUS** ait percipe causam: intelligas & percipias rationem quæ te id fiat. **TEMPORA**: rationem nunc afferat ianus: quam iam explicauimus. **EGO** commisi tempora nascetia: hoc est ipsorum temporum principia. **REBUS** agendis: demonstrationi & deliberationi rerum agendarum. Deus qui agendis rebus præest agonus dicitur: unde agonium & agonalia. Sed de his paulo inferius. **NE** totus annus foret iners: ne inertia consumeretur annus: sed arte solertia & industria. **Auspicio** ob auspiciu: hoc est augurium a primo die captatum. Sed auspiciu ad auium aspectu: augurium ad auium garitum refertur. **QUISQUE** unusquisque. **OB** idem: hoc est ut faustum foelixque omen & auspiciu ab initio capteret. **PRÆLIBAT** suas artes: prægustat: & certatim demonstrat artes: quas profiteri potest. **AGENDO** aliquid faciendo & certando. **NEC** testificatur plusquam opus solitum: nec eius indicat: aut pollicetur: quam quod solitus est. **MOX** ego: nunc aliud quaeritur cum alicui deo res diuina fiat primum iano sacrificatur. **MOX**: statim post iani uerba. **EGO**: dico. **CVR** fero tibi iane primum thura: & merum: cur ego primum tibi sacrificio thura & merum offeres. **QUAMUIS** placet aliorum numina: quamuis alios deos præacaturus sum. & illis sacrificaturus. **UT** per hoc erat: quod superius auctore prætextato Macrobio diximus ianuam inuocari primum cum alicui deo res diuina celebratur: ut per eum pateat ad illum cui immolatur accessus quasi præces supplicium per

**ANT.**  
**FAN.**  
Sacri ficati  
turi  
ianum &  
loue præ  
fari sole  
bant  
Cur læta  
uerba di  
cebatur  
calendaris  
ianuarii  
Veteres  
aliquid ag  
gressuri  
quod fau  
stum foel  
ixque sit di  
cebant  
Omen  
Augurum  
signa di  
uerfa

**PAV.**  
**MAR.**

portas suas ad deos ipse transmittat inquit ianus. **VT** possis habere aditum: ideo mihi thura & merū offerat: ut precibus tuis accedere possis. **AD** quoscūq; uoles deos p me: opa mea. **QVI** seruo limina: q sum ianitor cœli: & seruo deos: limina. **AT** Cur læta: quirit aliud nūc poeta. cur iani calēdis lætis utamur uerbis: & uti & supius: Nūc dicēda bona sunt uerba die. **AD** cur dicūt uerba læta tuis calēdis: cur priō die tui mēsis dicamus uicissim. bōa & læta uerba. **ET** Damus & accipimus alternas pces: cū alternatim pcamur & optamus: ut nobis bñ fit: & alter alterū salutamus: oramusq; deos: ut faustū & fœlicē annū tribuāt: & duo sunt q̄ petiit: cur læta uerba dicātur: & cur dētur alternæ pces. **TVNC** deus rñdet ianuscām eē captationē ominis & augurii: p̄terea de alternis p̄cibus inqt̄ q̄a aptæ deoz: ædes faciūt ut dii quoq; aptis auribus eas audiāt. **TVNC** deus: ianus. **INC**ūbens baculo: in nixus baculo quo superius diximus figurari. **INQ**uit: dixit. **OMN**ia solēt eē p̄cipiis: initio rez: agēdag: solēt oīa: & auguria captari: sic ēt ab āni principio. q̄ si bona sunt sequat̄ faustus ānus: & **Vale**. maxi. inqt̄ in principio de iſtitutis antiquis. Apud antiquos nō solū publice: sed ēt priuatim nihil gerebat: nisi auspicio prius sūpto: quo ex more nuptis nūc: haruspices interponuntur: qui quāuis auspicia petere desierit: ipso tñ noīe ueteris cōsuetudinis usurpant. **AD** uertitis aures timidas: dubias de augurio & omine. bonū ne an malū futurū sit. **AD** primā uocē: & ad prima hoiuz uerba uel uocē quācūq; & ad id quod per aues oscinas accipitur referre potes. **ET** Augur: sacerdos quia auguribus præest. erat enim collegium augurum romæ: sed unde institutum dicemus in secūdo. **CONS**ulit autem primum uisam obseruat: aues & consulit quam primum uidet: in ea. n est auspicii pondus & hoc ad aues præpetes referendum. Aues enim oscines cantu: præpetes uolatu futura prænunciant.

**T**ēpla patēt. auresq; deū. nec lingua caducas  
 Cōcipit ulla pces: dictaq; pōdus habent:  
 Desierat ianus: nec longa silentia feci:  
 Sed tetigi uerbis ultima uerba meis:  
 Qui uult palma sibi: rugosaq; carica dixi:  
 Et data sub niueo condita mella cado:  
 Omen ait: causa est: ut te sapor ille sequatur  
 Er peragat cœptum dulcis ut annus iter.

**TEM**pla patēt auresq; deū. Nō cadūt i irritū pces nostræ a deis imortales: cū fiāt calēdis ianuariis: & iſit tūc uerbis omen & pōdus. **QVI**D uult palma sibi rugosaq; carica: Mos fuit apud romanos calendis ianuariis largiri amicis caricas mella & palmulas in omen suauitatis totius anni. **Vñ** illud est. **Martia**. Aurea porrigit iani cariota calēdis Sed tamē hoc munus pauperis eē solet. Sūt atq; palmaz: multa genera ut inqt̄ **Plyn.** quibus cariotæ q̄s & cariotides dicimus cibo & succo uberrimæ sunt: q̄re ex iis p̄cipua uina fiebāt iniqua capiti: unde cariotis nomen inditū est enim est caput unde & gargara dicta sunt capita: siue cacumia mōtis idæ & aries a græcis

ANT.  
FAN.

col. uerbo

Donandi mos ap̄ Roma nos calen ianua. palmarū genera Palma p̄ fructu & arbore palma si gnū ui ctoriae: Dactili Carica

**Var.** Nucē iuglādē & palmulā & ficū sabinā q̄to citius, p̄mas: iucūdiore utare q; uetustate ficus fit pallidior: palmula cariosior & nux aridior. **Ply.** depēdēt alia pediculis ut pira: alia racemis, ut uia: palmæ. **Idē** haze: arborz generi folia non decidunt oleæ: lauro: palmæ. **Hanc** arborē placuit maioribus nostris signū eē uictoriae: qd̄ ut inqt̄ **Plutar.** inge niū eius ligni ēt ut urgētibus p̄mentibusq; nō cædat. **Si**. n. maximū pōdus palmæ ligno ip̄ta ut p̄ne sustineri nequeat: non deorū palmā cædit: sed sursum nititur: & aduersus pondus resurgit. **Huius** fructibus qui dactili appellantur nomē ip̄positū est a forma oblonga & i medio dorsi quēdā quasi nodū assumentē q; digito similes uideātur. **Carica** autē fici genus est quod quidā dictū a caria suspicantur cui uincinæ Caras auguriorū inuētor nomē dedit. **Nam** (ut ait **Strabo**) Antiochia ad Meandrū sita: quæ ad caria pertinet regionē multā habet ex utraq; fluminis parte totam fertilem & caricam multā ferētē: quā antiochiā & triphylon uocāt. **Cauēdū** autem ne (quod me puero quosdam meminī docuisse) putemus caricam eē aridam ficū. **Quāuis**. n. non negemus arere caricā atq; ut cætera ficorum genera rugosam fieri & seruari: tñ proprie caricam esse dicimus fici genus. **Ply.** Syria in ficorū genere habet caricas & minores eius generis quæ cottana uocant. **Idem** inuentum. **Ma**pitii fico carica saginatis ac sacietate necatis repente mulsi potu dato. **Accipimus** autem hoc loco a specie genus: hoc est per caricam omnia ficuum genera: quæ cum mense Ianuario nō nisi aridæ ac rugosæ habeantur: factum est ut quidam existimauerint caricas eē aridas ficus. **Quid** q; nonnulli Bononiæ tradiderūt caricam etiam esse palmæ fructū, propter illud **Ouidii**. **Hic** nux hic mixta est rugosis carica palmis. **Credentes** significari dactylos e palmæ arboris ramo pendentes: cum palma eo loco pro fructu accipi debeat. **ET** **DATA** sub niueo condita mella cado. **Cadus** proprie est uas uinarium hic, pro uasculo accipitur quo mella conduntur. **Erat** autem candidum ut festo congueret quemadmodum & uestes romanorum: de quibus ait supra. **Et** populus festo concolor ipse suo est.